ft,,

★

Estado de São Paulo

£átmcàõ ^a£mí^
:?timoG^';

o20ò5INDICAÇÃO N®

Ref. 36/2025

Assunto: Solicitação de implantação de linha de ônibus interligando o bairro

Jardim Raphael ao bairro Chácaras, com parada nas proximidades da ESF

Mirosam.

Bertioga, 12 de agosto de 2025.

Excelentíssimo Sr. Presidente, Nobres Vereadores:

Gilmar Barbosa dos Santos, no uso de suas atribuições regimentais,

vem perante Vossa Excelência, ouvido o Douto Plenário, fazer a seguinte

Indicação:

Fui procurado por diversos munícipes solicitando a implantação de uma linha

de ônibus que interligue o bairro Jardim Raphael ao bairro Chácaras, com

parada nas proximidades da ESF Mirosam (Estratégia Saúde da Família

Mirosam).

Email: vereadorauaruia@amail.com contato:(13) 9 9640-9129

Rua Reverendo Augusto Paes D' Ávila, 374, Rio da Praia cep 11.256-025

. «

SUÂÍiaiÂ

Essa solicitação decorre da demanda crescente por parte da população

residente no Jardim Raphael, que depende dos serviços de saúde oferecidos

pela ESF Mirosam, unidade localizada no bairro Chácaras, e que, atualmente,

enfrenta sérias dificuldades de locomoção devido à ausência de transporte

público regular ou direto que contemple esse trajeto.

A distância entre os bairros, aliada à falta de transporte acessível,

compromete o direito ao atendimento médico, especialmente para idosos,

gestantes, crianças, pessoas com deficiência e cidadãos em situação de

vulnerabilidade.

Diante do exposto, INDICO que a secretaria competente, por meio do

setor responsável, que seja realizado estudos técnicos e operacionais

necessários para a implantação dessa linha, com horários compatíveis com

os períodos de maior procura pelos serviços da unidade de saúde, facilitando

o acesso da população ao atendimento básico e especializado.

Observados os preceitos regimentais, esta é a INDICAÇAO que vai

devidamente subscrita, requerendo ao setor de expediente dessa casa que

encaminhe o ofício com cópia integra! desta para o Sr. Prefeito Marcelo

Vilares, Excelentíssima Secretária de Segurança e Mobilidade,

Excelentíssimo Secretário de Governo e Gestão Institucional.

Roberto SivaSa®
/ GILMAR BARBOSA DOS SANTOS

VEREADOR 2° SECRETÁRIO

Arií;.'iü Csílos TdaneS
PiBsídentB

Email; vereadorquaruia@amail.com contato:(13) 9 9640-9129

n;.A *’!

Veroadom
D

vv

iV

Rua Reverendo Augusto Paes D' Ávila, 374, Rio da Praia cep 11.256-025